
  学校だより     No．１６          令和６年７月１２日 

  

 

 

                  有田町立有田小学校 校長 松尾 寛  

授業参観・情報モラル教室・給食試食会に参加して頂き、

ありがとうございました！ 
 先週金曜日は、１年生の保護者さんによる給食試食会、授業参観、親子情報モラル教室、ＰＴＡふ

れあい活動など、学校行事に９７％の保護者の皆様に参加して頂き、ありがとうございました。保護

者の皆様の教育に対するご理解とご協力に心より感謝を申し上げます。ありがとうございました。 

  

【１年生保護者さんによる給食試食会】 

 入学して３ヶ月が経ち、１年生の子ども達も有田小学校の美味しい給食を食べることを楽しみにし

ています。その給食を保護者の皆さんにも味わって頂きたく、毎年度、実施しています。今年度は、

有田ふるさと食の日のメニューで、かぼちゃテンペの混ぜご飯、アジの蒲焼き風、キュウリとトマト

のさっぱりマリネ、夏野菜の味噌汁、牛乳を食べて頂きました。 

アンケートには、物価高騰の中、限られた予算の中で美味しい 

メニューや調理員さんへの感謝のことばが書かれていました。ま 

た、好き嫌いやマナー等、ご家庭での苦労や、教室での配膳やお 

子さんの食べる量について、以前より上手になったり量が増えた 

りしていることも気付かれていました。和食での牛乳の摂取につ 

いてご意見もいただきました。お子さんの体とともに心の栄養と 

なる学校給食への理解を今後とも宜しくお願いします。 

 

【全学級での１学期最後の授業参観】 

 ４時間目は、全学級一斉の授業を参観して頂きました。４月当初の授業参観と比べ、お子さんの学

びの様子は、いかがだったでしょうか。全学級を参観し、子ども達の学びが積極的かつ集中して取り

組んでいる姿が以前より多く見られました。また、担任や特別支援員が一人ひとりの子ども達に応じ

た指導や支援に励んでいました。これからの子ども達の学びは、一人ひとりがめあての達成のために、

自分だけで考えたり友だちと話し合ったり、学級全体で発表したりしながら、主体的で個別最適な学

びと協働的な学びを繰り返しながら進めていきます。２学期の授業参観では、有田っ子の更なる学び

をご覧頂けるよう、教職員一丸となって、夏季休業中の研修に励んで参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浦川友喜さんからの紫陽花 

親子で試食して頂き、ありがとうございました 

１年生：たし算かな、ひき算かな？ 

 文章題を、子どもが描いた物を使

って出題し、どちらの計算で解くか

を考えることができました。 

２年生：夏を感じる言葉を見つけよう 

 ミニトマト、すいか等の言葉を見つ

け、谷川俊太郎氏の「みんみん」を参

考に四・四・三の句を考えました。 

３年生：色々な町の様子を知ろう 

 各地の町並みに共通することを

クイズで考え、有田町のトンバイ塀 

の良さに気付くことができました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【親子対話型の情報モラル教室】 

 午前中は、子ども達だけで人権や情報モラルについて学びました。伊万里市人権擁護委員さんに来

て頂き、「人を大切にするとは、それぞれが安心して幸せに暮らせるよう、ことばや行動、ＳＮＳ等

で相手を差別したり攻撃したりしないことです。」と教えて頂きました。ありがとうございました。 

 午後からは、保護者の皆さんに携帯電話や通信型ゲームなどＳＮＳによる有害な情報や被害からお

子さんを守る大切さや方法をお伝えしました。最後に、子ども達も加わって、それぞれのご家庭での

マイルールを考えて書いて頂きました。これからも、溢れる情報から我が子を守っていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

素敵な演奏にうっとりしました！！ 

 シードマイヤーコンサートで、筑紫野市在住の小学校４年生、 

熊本海音さんに演奏して頂きました。数多くの国際コンクールで 

優勝されているだけあって、見事な演奏でした。最後に、有田小 

学校の校歌の演奏に合わせて、有田っ子が歌うことができました。 

熊本海音さん、素敵な演奏をありがとうございました。 

４年生：くらしを支える水 

 校外学習で見学した白川浄水場な

ど、有田の水源について分かったこ

とを発表することができました。 

５年生：合同な三角形をかこう 

 合同な三角形の作図を電子黒板に

投影しながら、コンパスや定規を使

ってかくことができました。 

６年生：修学旅行をふり返ろう 

 長崎での平和や歴史学習の成果

について写真を使って発表し、大切

さや素晴らしさを伝えました。 

なかよし１組：１Ｌのかさをつくろう 

 ペットボトルやキッチン用のボー

ル等の具体物を使い、１Ｌがどれくら

いの量なのかを経験して学びました。 

なかよし２組：スピーチをしよう 

 夏をテーマにスピーチをしたり、数

を数えるプリントをしたりして、これ

までの学びの成果を披露しました。 

保護者の皆さんも子ども達と一

緒に考えたり話したりして、参加型

の授業参観に協力をいただき、あり

がとうございました。 

人権擁護委員さんの話を聞き、情報モラルの動画を視聴して、親子でＳＮＳ等との上手なつき合い方を考えました。 

海音さんの演奏で、校歌を合唱する有田っ子 


